Indicação Nº 10/2025

Solicita providencias do Executivo junto à
Secretária de Saúde, Sra. Aparecida Luiza
Nasi Fernandes, se há possibilidade de
ampliação do atendimento de Equoterapia
neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Saúde sobre a viabilidade de
ampliação do atendimento de equoterapia neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A ampliação do atendimento de Equoterapia tem como o objetivo de atender a uma maior
quantidade de munícipes que necessitam deste serviço terapêutico, promovendo inclusão e bem-estar à
população.

A Equoterapia é uma prática terapêutica reconhecida e regulamentada que utiliza o cavalo como
instrumento de reabilitação e desenvolvimento biopsicossocial. Esta terapia é amplamente indicada para
pessoas com deficiências físicas, mentais, sensoriais ou com dificuldades de aprendizagem,
proporcionando benefícios como:

 Melhora da coordenação motora e do equilíbrio;
 Estímulo à autoestima e à autonomia;
 Fortalecimento muscular e melhoria da postura;
 Desenvolvimento de habilidades sociais e emocionais.

O atendimento de Equoterapia já existente em Itapevi tem se mostrado de grande relevância para a
comunidade, mas a demanda crescente pelo serviço indica a necessidade de sua ampliação, tanto em
capacidade de atendimento quanto em infraestrutura.

Essa medida não apenas fortalecerá o compromisso do município com a inclusão social e a saúde,
mas também impactará positivamente na qualidade de vida das famílias que dependem deste serviço. In

di
ca

çã
o

N
º

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

00
3/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

10
G

-9
C

65
-X

J3
8-

E
R

1M

Diante do exposto, solicito que sejam realizados estudos e planejamentos para viabilizar a ampliação da
Equoterapia em Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

______________________
VEREADOR

YACER KOURANI – PODE

In
di

ca
çã

o
N

º
10

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

10
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
10

G
-9

C
65

-X
J3

8-
E

R
1M

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=810G9C65XJ38ER1M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 810G-9C65-XJ38-ER1M

In
di

ca
çã

o
N

º
10

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
00

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

10
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
10

G
-9

C
65

-X
J3

8-
E

R
1M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=810G9C65XJ38ER1M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 810G9C65XJ38ER1M
		2025-01-27T10:21:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura